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Në bazë të nenit 75, paragrafët (2) dhe (4), nenit 80, nenit 95, paragrafi (5) të Ligjit të 
Financimit Kapital të Sigurimit të Detyrueshëm Pensional (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/2010, 
171/2010, 36/2011, 98/2012, 13/2013, 164/2013, 44/2014, 192/2015, 30/2016, 21/2018 dhe 
245/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 180/2019, 103/2021, 
86/2025 dhe 114/2025) dhe nenit 107, paragrafët (2) dhe (4), nenit 114, paragrafi (6) të Ligjit të 
Financimit Kapital të Sigurimit Vullnetar Pensional (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 07/2008, 124/2010, 17/2011 dhe 13/2013 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 103/2021), Këshilli i ekspertëve i Agjencisë së Mbikëqyrjes së 
Financimit Kapital të Sigurimit Pensional, në seancën e mbajtur më 30.6.2025, miratoi 

RREGULLORJA PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES PËR 
MËNYRËN DHE PROCEDURËN E MARKETINGUT TË FONDEVE PENSIONALE

Neni 1
Në Rregulloren për mënyrën dhe procedurën e marketingut të fondeve pensionale (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 143/2013, 182/2014, 221/2015, 166/2016, 9/2019 dhe 
41/2019 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 235/2019, 244/2019, 
116/2020 dhe 253/2021), në nenin 6, fjalia e dytë fshihet.

Neni 2
Në nenin 7-b pas fjalës: “materiale” shtohen fjalët: “intervista të shkruara me përfaqësues të 

shoqërisë,”.

Neni 3
Në nenin 8, paragrafi (1) pas fjalës: “Fond” presja zëvendësohet me lidhëzën: “dhe”, kurse 

fjalët: “zvogëlim i kompensimit për anëtarësimin e përhershëm dhe provizionet e transaksionit” 
fshihen. 

Neni 4
Në nenin 9 fjala: “Vetëm” fshihet, kurse pas fjalës “fond” shtohen fjalët: “në shumë nominale 

dhe/ose reale,”. 

Neni 5
Në nenin 10 paragrafi (1)  ndryshohet si vijon:
“Të dhënat që i publikon shoqëria pensionale për të hyrat e fondit pensional në vlerë nominale 

dhe/ose reale duhet të jenë të njëjta me të dhënat për të hyrat për të njëjtën periudhë që është më 
afër datës së raportit të publikuar nga Agjencia. Gjatë publikimit, shoqëria pensionale e tregon 
burimin e informacionit nga Agjencia.”

Në paragrafin (3), pas fjalës: “publikimi” shtohen fjalët: “ose e tregon faqen e internetit ku 
janë publikuar kompensimet e arkëtuara.”

Neni 6
Në nenin 11, paragrafi (1) pas fjalës: “menaxhon” shtohen fjalët: “Në shumë nominale dhe 

reale,”.

Neni 7
Në nenin 13 paragrafi (1)  ndryshohet si vijon:
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Në paragrafin (2) pas fjalisë së parë shtohet fjali e re si vijon:
“Nëse në një klasë instrumentesh të gjitha investimet janë më të vogla se 1% e mjeteve të 

fondit pensional, atëherë të dhënat paraqiten të grupuara në zërin ‘gjithsej’ për klasën përkatëse 
të instrumenteve.”

Neni 8
Titulli: “Tabela e shpalljeve” dhe nenet: 16 dhe 17  fshihen.

Neni 9
Në nenin 18, paragrafi (2) shlyhet.

Neni 10
Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e ardhshëm nga dita e botimit në Gazetën Zyrtare të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut.

Nr. 01-852/7 Këshillit të ekspertëve,
1.7.2025 Kryetar,
Shkup Remzi Bajrami, d.v.


